A pro assistentia adimplentes; neque enim eorum assistendi ratio, localis censenda est. Tu vero unde? neque enim meus es administer.

τούτων παράστασις. Σὺ δὲ πόθεν; οὐ γὰρ ὑπάρχεις

Vers. 8. « Et dixit ei Dominus: Attendisti cogitatione tua super servum meum Job? »

Emphasin autem habet illud: cogitatione tua, nimirum perversa, pravisque artibus imbuta, qua ad rectas hominum mentes pervertendas semper abuteris. Illud vero, attendisti, non magis cum interrogatione quam cum affirmatione intelligi potest, ac si diceret: Scio videlicet te animum advertisse; nam ob virtutes quæ ei insunt, ei invidet. Crebris vero laudibus justum effert, ut ad ineundum cum athleta certamen læssat adversarium, dicitque, Quod non est iuxta eum, aliquis eorum qui sunt super terram, id est, nemo eadem ætate, iisdem temporibus, quemadmodum in Genesi de Noe dictum est, quia Justus erat in generatione sua^o.

Vers. 9. « Respondit autem diabolus, et dixit coram Domino. »

Hæc diaboli impudentiam pervellunt: illi enim, coram Domino dixit, mentis illius impudentiam, iis quæ probantur Deo usque adversantis, prorsus ostendit. Deus enim justo virtutis testimonium dabit: hic contra criminatur, quod non ex virtute, sed nundinatione, pietatem præ se ferret: An gratias, inquit, Job colit Deum? Verba profecto diaboli, non virtutem, inquit, tibi reddit, cum te pietate colit, verum acceptorum beneficiorum mercedem persolvit. Mercenarius est, non verus. Ille gratuito erga Deum pius est, qui nec ob supplicia, nec ob promissa illi servit. Animadvertite etiam improbitatem, cum ea quæ dicta erant, remordere non posset, animi sententiam calumniatur, et omissis eis quæ aperta et manifesta erant, occulta corripit.

Vers. 10. « Nonne tu monisti ea quæ extra ipsum, et quæ intra domum ejus, et quæ extra ex omnibus quæ sunt in circuitu ejus? »

Jam, inquit, retributionis mercedem assecutus est: quæcumque ille habet, omnia ab injuria defendis, alta pace fruitur, bella nec domestica, nec externa sunt illi infesta, præsentem fortunam felicitatem pro præmio reportat, cultus ei nequaquam deest divitiarum, atque hinc suam simulatam ostentat religionem: tanquam vallo firmissimo cum mansuetus, et a periculis liberans, securitatem illi ex omni parte, et indemnitate præstare serio studes. Vide, ut diabolus ostendat se sæpius conatum fuisse Jobum perdere: Nonne tu, inquit, munisti quæ externa, et quæ interna sunt ejus? Quasi diceret, agrorum proventus, et armentorum copiam. Sed tamen, o scelestus, unde nosti Jobum septem esse atque munitum, nisi quia sæpius te id faciendi libido incessit? quod, postea potestatem nactus, fa-

cere non dubitasti : nimirum tunc res illius omnes a
 vallas esse intelligebas, cum prohibebaris, idco-
 que dicis : *Et omnia quæ sunt illi in circuitu munisti.* Cuncta enim Deus tuetur, in quæ diabolo
 testas non conceditur.

VERS. 11. « Sed mitte manum tuam, et tange omnia quæ habet, si non in faciem tibi benedixerit. »

Scriptura autem pro, *blasphemabit*, honesto usa vocabulo, dixit, *benedicet* ; sicut et in Regnorum libris de Nabutho scriptum est, *Benedixit Deum et regem.*

VERS. 12. « Tunc dixit Dominus diabolo : Ecce omnia quæcunque sunt ei, do in manum tuam, sed cum ne tetigeris. »

Olympiodori et Polychronii. Cum futuri ignarus sit diabolus, neque in hominum corda insinuare sese penitus possit, frustra sibi justî cladem pollicetur ; quandoquidem dicat : Si Deus mihi potestatem in ejus facultates concesserit, et rerum copia ac gloria
 qua fruitur spoliare permiserit, ut blasphema verba proferat, facile incitabo. Deus autem, qui futura longe ante novit, de athletæ sui victoria non dubitavit, unde et diabolo, pro sua libidine contra justum facere veniam concessit, modo corpori parceret, nec injuriam ullam ei inferret.

Ac vide, nec dicente scelesto : Veniam mihi concede, magnus agonotheta, cui sui erat virtus athletæ perspecta, eidem adversario eum condonat, ut illo ipso, utcunque collibitum fuerit, utatur. Sed quoniam humani generis hostis furorem nunquam expleri posse intelligebat, ejus libidinem infinitam certis finibus circumscribit : rebus, inquit, illius tua voluntate et arbitrato utere, ipsum vero ne attigeris.

Attende ejus, qui certamini præest, sapientiam. Nam primum in externis, et in quibus minus erat periculi, athletam ipsum excreci sinit ; sed ubi victorem eum declaravit, tunc adversus corpus certamen proponit : interea tamen calamitatem juxta vires melitur, cumque bono animo esse jubet ; quæ autem illius sunt, adversario tradit. Quid enim mali hinc capiat vir ad veram philosophiam institutus, qui nullum iis deferre solet honorem, quæ corruptioni et risui obnoxia sunt ?

« Et egressus est diabolus a Domino. »

Quanquam locus est nullus a divina potestate et imperio seclusus, sic tamen Scriptura loquitur, ut ostendat diabolum, concessa semel venia sine cunctatione opus aggredi : et quod intra id quod bonum est, malum neque reperitur, neque committi possit ; quæ enim mala sunt, extra bonum sunt. Ergo, meo quidem judicio, illud, *Egressus est a Domino*, pro eo est, impetrata ab illo venia, ad illa quæ sibi permissa sunt agenda, aggressus est.